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Abstrakt

Diplomová práce Tištěná média v boji za národní existenci Lužických Srbů se ve své

teoretické části stručně věnuje dějinnému vývoji západoslovanského etnika a jeho literatury.

Jsou zde zmíněni přední kulturní pracovníci národa společně s jejich zásluhami, vedoucími k

pozvednutí kulturně a jazykově ohrožené minority. Na základě studia tří lužickosrbských

tištěných periodik v praktické části práce analyzuji prostředky redaktorů pro udržení jazykové

a kulturní identity etnika. Cílem práce je jednak ukázat podobu tiskovin vycházejících ve

dvojjazyčném regionu, jednak i výsledkově zanalyzovat práci médií, které motivuje snaha o

další udržení existence národa.

Abstract

The thesis Printed media in the struggle for national existence of the Lusatian Sorbs in

its theoretical part deals with the historical development of the western Slavic ethnic group

and its literature. Here are mentioned leading cultural workers of the nation, together with

their merits, leading to uplift culturally and linguistically vulnerable minority. Based on the

study of three Sorbian printed periodicals in the practical section of the thesis, I analyze ways

of editors to maintain linguistic and cultural identity ethnicity. Aim of the diploma thesis is to

show form of printed materials based in the bilingual region, and partly analyze the work of

the media, which motivates further efforts to maintain the existence of the nation.
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Úvod

Nikdy neměli vlastní stát, jejich počet nikdy nepřesáhl hranici dvou set tisíc lidí,

nikdy nemohli přestat chránit svoji svébytnost. Přesto po více než patnácti stech letech

i dnes obývají Lužici potomci slovanského kmene Srbů. V současné době čítá jejich

etnikum na 40-60 000 obyvatel, kteří žijí v německém a polském prostoru o celkové

rozloze 12 702 km
2
. Celá Lužice se dělí do třech dílů: na Horní Lužici, Dolní Lužici (která

je paradoxně položená severněji) a polskou Lužici. Podstatná část (přes 11 000 km
2
)

se

přitom rozkládá na území německých spolkových zemí Braniborsko a Sasko (viz Příloha

č. 2).
1
Právě střetávání nejmenšího slovanského národa s většinovým německým vlivem

nutilo, i nadále nutí, nacionálně uvědomělé Srby
2
bránit svoji řeč a kulturu před konečnou

německou asimilací.

Na příkladu Lužických Srbů v německé části Lužice se snažím poukázat na

důležitou roli tištěných médií, kterou v případě udržení svébytnosti národa sehrávají.

V teoretické části práce se nejprve ve čtyřech podkapitolách věnuji dějinám

lužickosrbského etnika, a to od dob jeho osídlení až do začátku 21. století. Média

v lužickém prostoru jsou tématem následující kapitoly, která je zaměřena na vývoj od

nejstarších památek dochované ústní lidové slovesnosti až po současnou mediální scénu.

Největší důraz je tím kladen na srbsky psanou literaturu a činnost autorů, kteří ji svými

příspěvky tvořili. Oproti tezím je zde počet podkapitol rozšířen ze dvou na pět, z důvodů

jednodušší orientace okolo významných mezníků historie lužickosrbské literatury.

Na nabyté podklady z dějin národa a jeho literatury, a tím i pochopením souvislostí,

navazuje praktická část práce, která prostřednictvím analýzy tří lužickosrbských tištěných

periodik hledá odpověď na otázku, jakých prostředků využívají k zachování kulturní

a jazykové existence národa. K rozboru byl vybrán hornolužický večerník Serbske

Nowiny, dolnolužický týdeník Nowy Casnik a kulturní měsíčník Rozhlad, který v sobě

shromažďuje jak příspěvky psané v horní, tak i v dolní lužické srbštině. Z analýzy vzešlé

1 KALETA, Petr. Češi o Lužických Srbech: český vědecký, publicistický a umělecký zájem o Lužické Srby v

19. století a sorabistické dílo Adolfa Černého. Vyd. 1. Praha: Masarykův ústav - Archiv AV ČR, 2006, str.

19.

2 kromě používaného označení Lužičtí Srbové se samotní obyvatelé označují jen jako Srbové. O Srbech

hovoří i česká literatura, zkrácený termín je používán i v této práci.
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výsledky shromažďuji v poslední kapitole. V ní také zmiňuji závěry hledání po vazbách

mezi Lužickými Srby a Čechy.

V první kapitole jsem nejčastěji čerpal z knihy „Horní a Dolní Lužice“ od tria

autorů Bobková, Březina a Zdichynec. Páteřním zdrojem celé teoretické práce mi

byla publikace slavistů Čermáka a Maiella „Nástin dějin a literatury Lužických Srbů“. Z

této knihy jsem dále přebíral i v kapitole o médiích Lužických Srbů. Na počátku

diplomové práce se objevují odkazy na „Stopy zapomenutého lidu“ od Libuše Hrabové,

která přibližuje raně středověké dějiny národů Polabských Slovanů. V tezích zařazenou

knihu „Dějiny Německa“ od Helmuta Müllera jsem nahradil publikací „Sasko“ od autora

Miloše Řezníka, který ve svém spisu věnoval daleko více prostoru lužickému regionu, než

ve své rozsáhlé kronice německý historik. Posledním důležitým pramenem při zpracování

dějin lužickosrbského národa mi byla kniha Lužice a Lužičtí Srbové od předního českého

sorabisty
3
Adolfa Černého.

Ve druhé kapitole mi byl častým zdrojem jeden z prvních českých svazků

analyzující tamní literaturu, a to „Lužičtí Srbové a jejich písemnictví“ od Antonína Frinty.

Společně s již zmíněnou prací slavistů Čermáka a Maiella doplnila trio hlavních pramenů

kniha od Heleny Ulbrechtové „Lužickosrbská literatura: její vývoj a pozice mezi

středoevropskými literaturami“. V podkapitole o lužickosrbském národním obrození jsem

vyhledával informace ze spisu současného předsedy Společnosti přátel Lužice Petra

Kalety, který se zaměřil na česko-lužickosrbské střetávání v 19. století. K odhalení

současné mediální scény slovanské Lužice jsem využíval poznatky autorů přispívajících do

časopisu Česko-lužický věstník, jehož vydavatelem je Společnost přátel Lužice v Praze.

V praktické části práci, při stanovení výzkumné metody jsem vycházel z knihy Jana

Hendla „Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace“. V samotné analýze to

byly již uvedené výtisky Serbskich Nowin z let 2007-2009, Noweho Casniku z let

2006-2008 a Rozhladu z let 2010-2012, případně webové stránky zde zmíněných periodik.

3 Sorabistika je věda, která se zabývá literaturou a jazykem Lužických Srbů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dějinný vývoj Lužických Srbů

Šíření Slovanů do střední Evropy začalo v pátém století našeho letopočtu. Do

prostoru mezi řekami Sálou a Labem na západě, Odrou a Lužickou Nisou na východě,

Krušnými a Lužickými horami na jihu a Baltickým mořem na severu se usídlily mnohé,

dnes už z velké části neexistující národy. Novodobá literatura o nich souhrnně hovoří jako

o Polabských Slovanech. Tento lid kdysi tvořily tři velké skupiny kmenů. Na severozápadě

u moře to byli Obodrité, obloukem od středního Labe k ústí Odry se táhlo území Luticů,

mezi Sálou a Labem sídlili Srbové, předkové jediného, dosud existujícího národa

Polabských Slovanů.
4
(viz Příloha č. 1)

1.1 Lužice do roku 1635

Nejstarší písemná zmínka o obyvatelstvu zvaném Surbi se objevuje u kronikáře

Fredegara. Ten píše o tamním knížeti Dervanovi, který roku 630 odtrhl svůj kmen od

Francké říše a připojil se k Sámovu kmenovému svazu.
5
Další zprávy o slovanském

osídlení ve střední Evropě se objevují až po stoleté odmlce. Od té doby se o jejich

přítomnosti v oblastech řek Labe a Sály franští dějepisci zmiňovali stále častěji.
6

V písemných pramenech je sice uváděno hned několik srbských skupin, náležitou

pozornost zasluhují dvě z nich. První je kmen Lužiců (Lužičanů), který se usadil, podle

raně středověkých latinských pramenů, v oblasti centrální Dolní Lužice. Druhou skupinou

jsou Milčané,
7
kteří podle týchž pramenů obydleli západní část Horní Lužice.

8

4 HRABOVÁ, Libuše. Stopy zapomenutého lidu: obraz dějin Polabských Slovanů v historiografii. Vyd. 1.

České Budějovice: Veduta, 2006, str. 9-19.

5 BOBKOVÁ, Lenka, BŘEZINA, Luděk a ZDICHYNEC, Jan. Horní a Dolní Lužice. 1. vyd. Praha: Libri,


[…]


večerníku. Přílohy i další strany novin se nadále věnovaly jen srbské Lužici i dění v zemích

ostatních slovanských národů.
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 I přes snahu redaktorů se stejně nabízí otázka, zda kladený důraz novinářů

na zachování lužickosrbských jazyků a prvků tamní kultury pomůže vypěstovat

i v mladé generaci touhu po udržení identity svého národa. Velké naděje Srbů se sice

upínají na jazykový projekt Witaj (program zavádění lužické srbštiny do škol), ale

považovat tím celý problém za vyřešený, by bylo až příliš unáhlené. Například v příloze

Serbskich Nowin, Młodźina, pojednává článek Jana Rjedy o malém zájmu mladých lidí

používat lužickou srbštinu, když stejně dobře ovládají i jazyk německý.
221

To podtrhuje i

moji vlastní zkušenost, po které radost nad hovorem s mladým Lužickým Srbem vystřídalo

zklamání z jedné z jeho odpovědí, že „serbšćina je hiž skoro mortwa.“

V podkapitole zaměřené na Lužici a Lužické Srby na stranách Rozhladu jsem

zmiňoval kritiku Sandry Hajnkec, která se obracela proti tradičnímu jednání Srbů, kdy

se už i mladí Srbové sdružují výhradně jen do srbských organizací a tím se před okolním

světem uzavírají. Z mých dosavadních poznatků o nejmenším slovanském etniku se

obávám, že by právě hledání alternativ vedlo k jeho téměř jistému zániku. Za hlavní

příčinu dosavadní existence lužickosrbské identity považuji právě pospolitost slovanských

skupin obyvatel, rozkládajících se v nitru německého území. Každé narušení jednoty Srbů

(náboženská dvojkolejnost, územní rozdělení Lužice mezi Prusko a Sasko v 19. století,

jazykové odlišnosti) vedlo vždy k oslabení jejich vlivu, provázaném i úbytkem srbsky

mluvící populace. Demokracie, zákony na ochranu menšin i otevřená podpora německého

státu mluví sice ve prospěch věci, problémem je ale pro ni dál získávat mladé přívržence.

Je přesto obdivuhodné, jak se s mnoha potížemi ve své historii dokázal nevelký

lužickosrbský národ vyrovnat. Všimla si toho i Libuše Hrabová ve své publikaci, ve které

shrnula jen několik z mnoha proroctví o blížícím se definitivním konci posledních

Polabských Slovanů.

„Před více než čtyřmi sty lety psal David Chytreus o zbytcích slovanského

obyvatelstva v Lužici, před sto osmdesáti lety psal Jan Kollár o dvou lodičkách, které

se potápějí, a Šafařík se domníval, že Srbové uchovali chudé zbytky jazyka, ,majíce

se teprve za našich osvícených časů do hrobu položiti.´ Richard Andree očekával před sto

třiceti lety, že germanizace nabyl rozmachu vedoucího ke konečnému výsledku

221 RJEDA, Jan. Maja serbšćinu za „uncool,“ někotři młodostni radšo němcuja. In: Młodźina. Budyšín:

Domowina, 2007, roč. 17, č. 6, str. 3.
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a hitlerovský režim před půl stoletím zlikvidoval jakékoliv viditelné stopy existence

Lužických Srbů. Na prahu jednadvacátého století si Lužičtí Srbové kladou otázku, čím

mohou přispět globalizovanému světu a jak v něm obstojí.“
222

Stejně tak i u mě přetrvávají obavy o pokračování osudu lužickosrbského etnika,

zároveň ale také věřím, že se mu i tentokrát podaří podobné zkázonosné vidiny, jako

už tolikrát předtím, opět úspěšně vyvrátit.

222 HRABOVÁ, Libuše. Stopy zapomenutého lidu: obraz dějin Polabských Slovanů v historiografii, str. 288.
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Summary

The aim of this study was to find the means to help editors Sorbian printed titles

maintain the language and culture of their existence, less than 100 000 ethnicity. After

studying upper lusatian evening paper Serbske Nowiny, lower lusatian weekly Nowy

Casnik and cultural monthly Rozhlad, which combines events from both parts of the Slavic

Lusatia, I came to the following conclusions.

Editors regularly fixed his interest in the progress of many Sorbian festivities,

which both supported the meeting of the Serbian people, and contribute to preserving the

traditions of well tried, even after centuries. The hidden tool, the transfer of current

spelling forms of the language, which is often the language committees, sub-actions,

revisited. Large sections of the newspaper occupied biographical profiles of the leading

cultural workers, which only strengthened national consciousness of readers. The editors

are focused on activities bilingual gymnasium in Cottbus and Bautzen, and thereby

popularizing their work in the public. It has been regularly informed about news of

national organizations. Each of issues of all three titles contained invitations to various

Serbian cultural events or programs, radio and television broadcasts in the Sorbian

languages. Interest of editors was focused on the fate of other European minorities too,

which have drawn from, or passed, experience to fight for their identity. Was seen in the

press meeting with the Czechs and Poles, which helped even more by stepping links to web

Slavic nations.

Different in all three periodicals was access to mainstream German society. While

the Rozhlad was exclusively focused on the events and personalities of Slavic Lusatia,

Nowy Casnik fully respected the existence of two nations in Lower Lusatia. This was

demonstrated by including German texts into content of weekly and manifested fellowship

with German neighbors, such as the time to celebrate the 850th anniversary of the city of

Cottbus, or going up FC Energie Cottbus in the first football league. Serbske Nowiny

combined news of Slavic Lusatia with those of the German space on the first two pages

evening paper, attachments and other pages of newspapers continued to dedicate only

Serbian Lusatia and events in countries of other Slavic nations.
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 Aside from the results of analysis, this thesis provides insight into the nation

Lusatian Serbs. The reader knows brief history of ethnicity and its leading figures. The

texts understand the problems of the smallest Slavic nation and also a great will to live.
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