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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce poměrně dobře zahrnuje předpokládané body. V oblasti interpretace práce lehce trpí národním nadšením.
Například při popisu územních vývojů hodnotí přináležitost obou Lužic k českému soustátí jako něco
antagonického v poměru k Říši. Pravdou je, že pozice Přemyslovců a Lucemburků vůči nejen Lužici byly dána
jejich snahou o dominantí pozici právě v Říši a České království bylo v tomto ohledu jen základní baštou, i když
baštou právně a ústavně (Sachsenspiegel) vyjímečnou. Práce ovšem na druhé straně obsahuje řadu záslužně
vytvořených kontextů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je výborným shrnutím historického vývoje lužickosrbské jazykové oblasti. Práce však lehce trpí autorovým
bojovným duchem, který je však v perspektivě historického vývoje Lužických Srbů omluvitelný. V práci chybí
popis politických podpůrných akcí spolkových zemí Sasko a Braniborsko, jakož i fakt, že ochrana a podpora
menšin zde má ústavní charakter (i když se jedná jen o ústavy spolkových zemí). Autor vyhodnotil
vyčerpávajícím způsobem české zdroje k tématu. Unikl mu však komplex zdrojů spojených s některými
pracovišti v Německu: Například práce Prof. P. Kosty z Postupimi. Argumentace k jednotlivým politickým
opatřením, k lidskoprávním aspektům a reálným šancím na přežití lužickosrbských jazykových oblastí jsou však
vyčerpávající a logické.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je především přínosná, i když autorova empatie vůči objektu zkoumání znemožňuje "chladný" popis a
hodnocení. V mapových přílohách chybí možnost vyhodnotit posuny hranic a suverenit během Války sedmileté a
po Napoleonských válkách. Jsou zde výborně vyhodnoceny regionální poměry s popisem obcí se jmény v
různých jazycích (ovšem ne v polštině). Chybí však návod na interpretaci osobních jmen v dvojjazyčné praxi. V
dobrém přehledu současných autorů chybí básnířka Róža Domašcyna.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce vyzařuje pozitiivní úsilí autora ve zpracovávání tématu ne zcela obvyklého. Autor musel projít početné
zdroje v různých uazycích a věnoval se i tak neobvyklé činnosti jako je srovnávání obou lužickosrbských jazyků
a jejich mediánlích podílů. Správně také analyzuje význam médií pro přežití malé jazykové skupiny. Autor se
vyhnul menšinové politice SRN (týkající se hlavně Sintů-Romů a Frízů), která vyhází z evropských standardů - to
by mohlo být tématem jeho další práce. Intenzita autorovy práce na tématu je obdivuhodná.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Ochrana lidských práv a národnostní menšiny v kontextu Rady Evropy
5.2 Srovnatelné příklady menšin.
5.3 Role Prahy pro Lužické Srby v historickém kontextu.
5.4 Pracovní migrace a socialistická energetika - vliv na sídelní území Lužických Srbů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!